
 
Originale 

 
Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 

Langa Cebana – Alta Valle Bormida 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 _____________                                             

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N.117 
 
OGGETTO: 
Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento 
da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione 
e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale", Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità- APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVOROE DELLE POLITICHE 
SOCIALI 
 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di settembre alle ore undici e minuti zero 
nella sala Consiglio “Luciano Romano”, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BEZZONE Vincenzo - Presidente  Sì 

2. MOZZONE Andrea - Vice Presidente  Sì 

3. DOTTA Pierluigi - Assessore  Sì 

4. CANAVESE Andrea - Assessore Giust. 

5. DONETTA Danilo - Assessore Sì 

6. MICHELOTTI Aldo - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Gli Assessori Mozzone Andrea, Dotta Pierluigi, Donetta Danilo e Aldo Michelotti hanno partecipato 
in videoconferenza tramite collegamento al link https://meet.jit.si/Giuntaunimontceva23.09 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla Caterina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BEZZONE Vincenzo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

https://meet.jit.si/Giuntaunimontceva23.09


LA GIUNTA 
 
 
VISTO lo Statuto approvato dall’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana - 
Alta Valle Bormida (di seguito Unione Montana); 
 
PRESO ATTO che  
 

- L’Unione Montana ha assunto nel proprio dispositivo statutario la gestione della funzione 
fondamentale  “Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118 quarto comma 
della Costituzione” e che con deliberazione del Consiglio n. 7 del 29/12/2014 ha provveduto 
ad adottare uno schema di convenzione per la gestione della medesima, oltre che per i 
Comuni costituenti, anche per quelli appartenenti all’Unione Montana “Alta Val Tanaro” e 
per i rimanenti 9 Comuni facenti parte dell’ambito del distretto sanitario di Ceva, con 
decorrenza 01.01.2015. La Convenzione è stata firmata in data 29 dicembre 2014; 

 
- Con deliberazione del Consiglio n. 21 del 29.12.2020, prendendo atto del recesso del 
Comune di Garessio dall’Unione Alta Val Tanaro è stato approvato uno schema di 
convenzione tra l’Unione Montana e il solo Comune di Garessio per la gestione della 
funzione fondamentale “Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini. La Convenzione è stata sottoscritta nel 
mese di febbraio 2021; 

 
ACQUISITO che la D.G.R. 9 maggio 2016, n. 29-3257 recante: “Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
comma 387. Misura di contrasto alla povertà SIA (Sostegno per l’Inclusione Attiva). Individuazione 
Ambiti Territoriali” definiva, nella prospettiva della costituzione dei Distretti della Coesione Sociale 
avviata dal Patto per il Sociale della Regione Piemonte 2015/2017 approvato con DGR n. 38-2292 
del 19.10.2015, la coincidenza degli ambiti territoriali SIA con i nuovi Distretti Sanitari regionali; 

 
APPURATO che con il sopra richiamato provvedimento veniva fra gli altri individuato l’Ambito 
Cuneo Sud Est costituito dagli Enti gestori Consorzio dei Servizi Socio  Assistenziali del 
Monregalese (di seguito C.S.S.M.) e l’Unione Montana e veniva demandata alla Direzione 
Coesione Sociale l’adozione degli atti necessari per l’individuazione da parte degli Ambiti 
territoriali di un soggetto istituzionale capofila, con funzioni di rappresentanza tecnico-
amministrativa, raccordo e collaborazione interistituzionale; 
 
VISTO il Verbale sottoscritto il giorno 13 maggio 2016 con cui i Rappresentanti dei due Enti, in 
riferimento alla nota della Regione Piemonte prot. n. 15130 del 10.05.2016, concordavano di 
individuare il capofila nell’ Unione Montana e di rinviare a successivo Protocollo d’Intesa fra le 
parti la codificazione di quanto stabilito; 
ACQUISITO che entrambi gli Enti con le rispettive deliberazioni dell’Organo Esecutivo n. 84 del 
17.05.2016 per l’Unione Montana e n. 26 del 16.05.2016 per il C.S.S.M. hanno provveduto a 
recepire il Verbale sopra richiamato; 

 
PRESO ATTO che in data 14.06.2017 veniva sottoscritto digitalmente dai Rappresentanti Legali 
dei due Enti uno Schema di Accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990 per l’attuazione del 
Sostegno per l’Inclusione Attiva sul territorio dell’Ambito territoriale Cuneo Sud-Est; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L., gli Enti Locali hanno la possibilità di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati tramite la stipula di apposite 
convenzioni che devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i 
loro rapporti finanziari e i reciproci impegni e garanzie; 

 
DATO ATTO che con le deliberazioni dei rispettivi Organi di indirizzo: n. 20 del 28.11.2018 per il 
C.S.S.M. e n. 35 del 19.12.2018 per l’ Unione Montana i due Enti approvavano lo Schema di 
Convenzione quadro ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per la gestione associata, a titolo 



sperimentale, di alcuni servizi nell’ambito della funzione fondamentale “Progettazione e gestione 
del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo 
quanto previsto dall’art. 118 quarto comma della Costituzione” che è stata oggetto di 
sottoscrizione in data 31 gennaio 2019; 

 
ACQUISITO che la Convenzione sopra richiamata contiene al TITOLO I le regole di carattere 
generale per la gestione associata di servizi/progetti tramite la costituzione di Uffici Unici, e al 
TITOLO II  quelle specificatamente convenute per l’attuazione a livello territoriale del PON 
Inclusione e del Piano Povertà; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta di questo Ente n. 116 del 24.10.2019 e quella del Consiglio 
di Amministrazione del CSSM n. 83 del 21.10.2019 ad oggetto: “Convenzione quadro ex art. 30 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. fra L'unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana - Alta 
Valle Bormida e il C.S.S.M e per la gestione associata, a titolo sperimentale, di alcuni servizi 
nell'ambito della funzione fondamentale "progettazione e gestione del sistema locale dei servizi 
sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall' art. 118, c. 
4 della Costituzione".  Approvazione bozza di accordo attuativo Reddito di Cittadinanza”; 

 
DATO ATTO che pertanto alla luce dei sopra richiamati provvedimenti, l’Unione Montana è 
capofila dell’Ambito Territoriale Sociale (ATS) di cui all’art.8 comma 3 della Legge 328/2000 
denominato “Cuneo Sud Est” costituito dall’Unione Montana stessa e dal C.S.S.M.; 
 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa 
e Resilienza 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021 

- l’Avviso pubblico 1/2022 come dettagliato in oggetto, adottato dal Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali (di seguito Ministero) con provvedimento del 15/02/2022 

- l’art. 11 comma 10 del predetto Avviso, il quale prevede che “Una volta formalizzato il 
finanziamento, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e l’ATS sottoscriveranno 
un’apposita Convenzione, che disciplina diritti e obblighi connessi al finanziamento e fornisce 
indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto, in coerenza con i principi e gli obiettivi 
generali del PNRR nonché con i target e i milestone di progetto” 

CONSIDERATO CHE gli Enti gestori dei Servizi socio assistenziale della provincia di Cuneo hanno 
concertato la presentazione, in forma coordinata o congiunta, delle istanze di finanziamento a 
valere sull’Avviso del PNRR -Missione 5 - Componente 2 come di seguito specificato: 

 
linea di investimento Strategia  impegno 
Investimento: 1.1 – Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti 

  

1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 
(P.I.P.P.I) 

Ciascun ATS 
partecipa in modo 
autonomo 

 

1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti Progetto unico 
provinciale 

CSAC capofila 
(ATS Cuneo Sud 
Ovest) 

1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali a sostegno 
della domiciliarità 

1 progetto unico 
per gli ATS 

U.M capofila 



afferenti 
all’ASLCN1 
1 progetto unico 
per gli ATS 
afferenti 
all’ASLCN2 

Bra capofila  
(ATS Bra) 

1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione 
del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali 

Progetto unico 
provinciale 

CMS capofila (ATS 
Cuneo nord Est e 
Cuneo Nord 
Ovest) 

Investimento: 1.2 – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità 

  

1.2 Definizione e attivazione del progetto 
individualizzato. Abitazione: adattamento degli spazi, 
domotica e assistenza a distanza. Lavoro: sviluppo 
delle competenze digitali per le persone con disabilità 
coinvolte nel progetto e lavoro a distanza 

Ciascun ATS 
partecipa con un 
proprio progetto 

 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni 
di posta 

  

Housing first – assistenza alloggiativa temporanea Partecipa CSAC 
con proprio 
progetto 

 

Stazioni di posta - Centri servizi per il contrasto alla 
povertà 

Partecipa CSAC 
con proprio 
progetto 

 

 
- questo ente ha presentato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di seguito MLPS), in 

data 17.03.2022 in rappresentanza dell’ATS Cuneo Sud Est (Unione Montana e C.S.S.M.) una 
domanda di ammissione a valere sull’Avviso pubblico di cui sopra, relativa all’Investimento 
Linea 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità attraverso la piattaforma GLF resa 
disponibile a tal fine; 

- tale domanda è stata ammessa al finanziamento dal MLPS con Decreto Direttoriale n. 98 del 
09/05/2022; 

- a seguito di tale ammissione, nel termine del 22.07.2022 questo ente ha presentato al MLPS, 
attraverso l'applicativo gestionale a disposizione sulla Piattaforma Multifondo, la scheda 
progetto, con relativo piano finanziario e cronoprogramma, secondo il format definito dal MLPS 
stesso; 

- con comunicazione del 04.08.2022, il MLPS ha formulato alcune richieste di integrazione alla 
scheda progetto presentata; le integrazioni sono state opportunamente prodotte, nei termini e 
con le modalità definite; 

- la scheda progetto, come da documentazione allegata al presente provvedimento, è stata 
approvata dal MLPS in via definitiva ed è stata formalizzata la concessione del finanziamento; 
contestualmente all’approvazione della scheda progetto è stato trasmesso lo Schema di 
Convenzione, a disciplina dei rapporti tra lo stesso MLPS e questo ente, per l’attuazione del 
progetto finanziato come da documentazione allegata.  

VISTO lo Schema di Convenzione trasmesso dal MLPS, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale 



RITENUTO opportuno, per tutto quanto sopra richiamato, procedere alla sua approvazione e 
successiva sottoscrizione da parte del Legale Rappresentante dell’Unione Montana, in 
rappresentanza dell’ATS Cuneo Sud Est; 
 
ACQUISITO in ordine alla proposta in esame, ai sensi art. 49, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", il seguente parere: 
PARERE TECNICO: a firma del Responsabile del Servizio Socio Assistenziale: “La presente 
proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario: “La proposta di 
provvedimento si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato comprendente la scheda progettuale; 

2. Di autorizzare il Presidente- Legale Rappresentante dell’Unione Montana, in rappresentanza 
dell’ATS Cuneo Sud Est a sottoscrivere lo schema di Convenzione allegato, approvato al punto 
1 precedente, dando mandato allo stesso di apportarvi le eventuali integrazioni tecniche e non 
sostanziali che si dovessero rendere necessarie per darvi piena attuazione; 

3. Di rimandare a successivi provvedimenti la definizione delle modalità di raccordo fra l’Unione 
Montana e il C.S.S.M. in relazione alla realizzazione del progetto, ivi compresi gli aspetti di 
carattere finanziario;  

4. Di trasmettere il presente provvedimento, nonché la convenzione sottoscritta dal MLPS e 
dall’unione Montana al C.S.S.M. per l’adozione degli atti amministrativi di competenza. 

 

 

 

 
Con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

 BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

 BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 530 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08-nov-2022 al 23-nov-2022 , come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 08-nov-2022 
 

Il Segretario 
BUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 
 
 
 
                    
  

 
 

 


